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Anotace

Tato bakalářská práce popisuje využití radiofrekvenčního indukčně vázaného plazmatu

pro deponování nástřiků železa na ocelové a grafitové substráty. Hlavním cílem je zjištění

závislosti zvolených depozičních parametrů na vlastnosti deponovaných nástřiků, jako

například jejich tloušťku, porozitu, či míru výskytu nenatavených částic. Vyhodnocení těchto

vlastností bylo provedeno analýzou na elektronovém mikroskopu ve spolupráci s Ústavem

fyziky plazmatu Akademie věd České republiky.
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radiofrekvenční indukčně vázané plazma

Annotation

This bachelor thesis is focused on the usage of inductively coupled plasma for

deposition of iron coatings on steel and graphite substrates. The main goal of the thesis is to

find the influence of the process parameters on the quality of the coatings and their important

characteristics such as thickness, porosity or unmelted particles content. These coatings were

analyzed using the scanning electron microscope in cooperation with the Institute of Plasma

Physics of the Czech Academy of Sciences.
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1 Úvod
Zvyšující se poptávka po elektrické energii a zároveň tlak na celkovou šetrnost procesu

její výroby vyžaduje neustále zlepšování samotného procesu jejího získávání. V dnešní době je

jedním z nejčistších způsobů výroba v jaderných elektrárnách, přičemž na přelomu tisíciletí

došlo k vytvoření konsorcia vyspělých států, které podporují neustálý vývoj nových, šetrnějších

a zároveň výkonnějších reaktorů

Pro správné fungování a vysokou efektivitu jaderného procesu je nutné intenzivně

chladit jednotlivé komponenty. Jedním z možných řešení je použití tekutých kovů na bázi Pb,

Pb-Li jako chladiva. Zvýšení teploty chladiva by mělo za následek v první řadě úsporu financí

vynaložených pro jeho ochlazování, dále pak například možnost využití získaného procesního

tepla pro výrobu vodíku či vytápění budov.

Aby však chlazení pomocí tekutých kovů o relativně vysokých teplotách bylo

konstrukčně proveditelné, je nutno zajistit dostatečnou ochranu materiálu vnitřku chladících

soustav těchto reaktorů. Toho lze docílit mimo jiné použitím ochranných povrchových vrstev

či nástřiků. Pro takovou úlohu se jeví vhodné použití technologie žárového nanášení RF-ICP,

neboť jí lze deponovat nástřiky vykazující vlastnosti vhodné pro použití v extrémních

podmínkách.

V teoretické části této práce budou shrnuty základní poznatky o štěpných reaktorech

IV. generace a technologiích žárového nanášení, přičemž zvláštní důraz bude kladen na

technologii RF-ICP, která byla v České republice poprvé použita na Ústavu fyziky plazmatu

v Praze. Úkolem experimentální části bude pak nanesení nástřiků pomocí této technologie,

jejich následný detailní rozbor a hodnocení jejich vlastností.
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2 Literární rešerše

2.1 Jaderně štěpení – obecný popis
O objev a popsání nové jaderné reakce, při které je původní jádro zasaženo částicí

a rozštěpeno na dvě nová jádra, se zasloužili v roce 1938 vědci Hahn a Strassmann. Při svých

pokusech uskutečnili první jadernou reakci tohoto typu, při které rozštěpili jádro uranu na dvě

přibližně stejně těžké částice za vzniku velkého množství energie a uvolnění dalších neutronů.

Právě tyto uvolněné neutrony se stávají částicemi, které zasáhnou další uranová jádra, čímž se

spustí rozvětvená řetězová reakce, při které počet štěpení lavinovitě roste, což je znázorněno

na Obrázku 1 [1].

Obrázek 1: Schéma jaderného štěpení [2]

Jaderné reakce lze dle možnosti kontroly jejich šíření rozdělit na řízené a neřízené.

Řízených jaderných reakcí se využívá především v oblasti energetiky v jaderných reaktorech,

kdy reakce může být kontrolována například regulačními tyčemi z materiálu, který dokáže

pohlcovat přebytečné neutrony (např. bór, hafnium či slitina Ag-In-Cd) a jejich vysunutím do

aktivní zóny lze okamžitě regulovat výkon reaktoru. Neřízená jaderná reakce pak nastává

například při výbuchu atomové bomby.

2.1.1 IV. generace reaktorů

V roce 2001 vzniklo Mezinárodní fórum pro IV. generaci GIF (The Generation IV

International Forum) s cílem vytvoření spolku vyspělých států se zájmem na efektivnějším

využívání jaderné energie, jednotnému a transparentnímu přístupu k jaderné bezpečnosti

a ekologii, a především rozvoji možností získávání jaderné energie. Mezi zakládající státy patří

Argentina, Brazílie, Kanada, Francie, Japonsko, Jižní Korea, Jihoafrická republika, Spojené

království a Spojené státy americké. Posléze se připojily i další státy a vzniklo tak společenství,

které si klade za cíl především vývoj moderních a efektivních technologií spojených s produkcí

jaderné energie při dodržení přísných bezpečnostních norem v kombinaci se šetrným

přístupem k přírodě.
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Projekt GIF v roce 2008 stanovil čtyři nejvýznamnější požadavky na reaktory IV. generace:

• udržitelnost

• ekonomická konkurenceschopnost

• bezpečnost

• ochrana před zneužitím jaderného materiálu

Následně bylo nalezeno sedm optimálních řešení jaderných reaktorů, které se liší svou

pracovní teplotou, principem chlazení, velikostí a výkonem.

Jsou to následující typy:

• VHTR – vysokoteplotní reaktor (Very-High-Temperature Reactor System)

• SFR – rychlý reaktor chlazený sodíkem (Sodium-Cooled Fast Reactor System)

• SCWR – reaktor chlazený vodou v nadkritické fázi (Supercritical-Water-Cooled Reactor

System)

• GFR – rychlý reaktor chlazený plynem (Gas-Cooled Fast Reactor System)

• LFR – rychlý reaktor chlazený olovem (Lead-Cooled Fast Reactor System)

• MSR – reaktor s roztavenými solemi (Molten Salt Reactor System)

• LWR – lehkovodní reaktor (Light Water Reactor System)

Při výběru perspektivních projektů byl kladen důraz nejen na efektivní, bezpečnou

a ekologickou výrobu elektrické energie, ale také možnost získávat procesní teplo využitelné

například pro vytápění budov, či výrobu vodíku, který má velký potenciál stát se nástupcem

fosilních paliv především v oblasti dopravy [3].

Obrázek 2: Schéma jaderného reaktoru typu LFR [3]
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Projekt GIF mimo jiné stanovil množství požadavků na zvýšení životnosti reaktorů,

které jsou v současné době předmětem výzkumu. U jaderných reaktorů LFR s chlazením

strukturních komponent tekutými kovy na bázi Pb a Pb-Li (viz Obrázek 2) je z tohoto pohledu

stěžejní použití vysoce kvalitních, trvanlivých a odolných materiálů, které s tímto médiem

přichází do styku. Proto byl stanoven požadavek na výzkum materiálů, které by tyto extrémní

podmínky, zahrnující především chemické a teplotní působení, byly schopny snést v kombinaci

s dostatečně dlouhou životností. Jedním ze vhodných řešení na prodloužení životnosti těchto

komponent, které se nabízí díky prudkému rozvoji technologií povrchových úprav, je depozice

ochranných vrstev na bázi železa či molybdenu [3]. Zároveň se zajištěním kvalitní ochranné

vrstvy vnitřku chladící soustavy se tím otevírá i možnost zvýšit teplotu chladiva a tím pádem

i možnost využití tepla na výrobu vodíku.

V případě těchto vrstev lze přepokládat požadavek na jejich minimální kritickou tloušťku

přesahující ekonomicky přijatelné možnosti technologií PVD, CVD apod. Naopak se zde otevírá

možnost využití některé z technologií žárového nanášení, které se pro tento úkol jeví

příhodné.

2.2 Technologie žárového nanášení
Obecně lze říci, že depozice povrchových vrstev zahrnují širokou škálu postupů, které

principiálně slouží k úpravě a vylepšení vlastností funkčních ploch strojních součástí,

či k opravě opotřebených a nevyhovujících dílů. Tímto postupem může být například jádro

součásti vyrobeno z houževnatého, lehkého materiálu, přičemž depozice ochranné vrstvy

zajistí např. zvýšení tvrdosti, otěruvzdornost, či korozivzdornost povrchu. Technologie

depozice povrchových vrstev lze mj. rozdělovat dle tloušťky nanášené vrstvy. Zatímco

technologie jako jsou PVD, CVD nanáší vrstvy s tloušťkou v řádech mikrometrů, technologiemi

žárového nanášení lze utvořit vrstvy s tloušťkou přesahující jednotky milimetrů, ve zvláštních

případech i více.

2.2.1 Principy žárového nanášení


[…]


tavení či tepelnou vodivostí železa, neboť původní předpoklady vycházely z experimentů, při

kterých byly nanášeny nástřiky z materiálů s výrazně vyšší teplotou tavení, jako je například

wolfram či molybden. Proto byl pro další sérii snížen výkon na 12 kW, přičemž dle nových

předpokladů by tato skutečnost měla mít za následek výrazné zlepšení kvality nanášených

nástřiků.

Snížení výkonu na 12 kW skutečně mělo za následek viditelné zlepšení kvality nástřiků.

Ty sice stále nedosahovaly uspokojivých výsledků pro aplikaci v tekutých kovech, nicméně je

zde znatelný posun především ve výrazně vyšší tvorbě splatů, nižší porozitě a celkově vyšší

hustotě nástřiku. Oproti vzorkům RF1 se zde ovšem ve větší míře vyskytovaly nenatavené

částice, což je způsobeno nižším množstvím energie v plazmatu. Zároveň se u vzorků

z neotryskané oceli a grafitu vyskytla částečná delaminace povrchu. Z důvodu markantního

zlepšení výsledků dosažených při nanášení nástřiků označených RF2 bylo navrženo provést

další nanášení při nejnižším výkonu, který je zařízení TekSpray 15 schopno poskytnout.

Vzhledem k vyvrácení dřívějšího předpokladu o pozitivním vlivu vyššího výkonu

nanášení na kvalitu povrchu tedy proběhlo další nanášení při výkonu 9 kW, což mělo za

následek získání znatelně lepších výsledků, než byly získány u vzorků RF2. Ke tvorbě splatů

docházelo již v celé tloušťce nástřiku, nástřik byl však stále vysoce porézní a u vzorků

z neotryskané oceli a grafitu se vyskytovala delaminace nástřiku. V porovnání se vzorky RF1

bylo ovšem dosaženo výrazně lepších výsledků. Charakter nástřiku ukazoval na stále ještě příliš

vysoký výkon hořáku pro použitý materiál (jemný prášek Fe). Jedním z možných řešení pro

další krok bylo zvýšení množství přiváděného přídavného materiálu. V takovém případě by se

teplo obsažené v plazmatu rozdělilo na větší množství materiálu, což by dle předpokladu

mohlo dále napomoci zkvalitnit mikrostrukturu nástřiku Proto bylo provedeno další nanášení

při výkonu 9 kW, ovšem s trojnásobným množstvím přiváděného prášku Fe.

Ztrojnásobení množství přiváděného prášku mělo u dávky RF4 za následek markantní

zvýšení výskytu nenatavených částic. Tato skutečnost je dána právě zmíněným rozdělením

energie mezi větší množství Fe. Bohužel ani v tomto případě částice netvořily deformované

splaty typické pro procesy žárového nanášení a v konečném důsledku tak porozita nástřiku

snížena nebyla. Z praktického hlediska byly RF4 horší než vzorky RF3 a v praxi stále

nepoužitelné.

Po diskusi v rámci řešitelského kolektivu bylo jako vhodné řešení navrženo použití

prášku s většími částicemi, neboť neuspokojivé výsledky mohly být způsobeny příliš malou

velikostí částic. Malé částice zřejmě nedokázaly vzhledem k nízké hmotnosti v proudu

plazmatu získat dostatečnou hybnost pro správné deformování při svém dopadu a tvorbu
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splatů. Pro ověření této hypotézy bylo provedeno další nanášení, pro které byl vybrán prášek

s větší velikostí částic.

Jak ukazuje pohled na sérii RF5, použitím většího prášku bylo dosaženo výrazně lepších

výsledků. Tento prášek sice neměl chemické složení 100 % Fe, ale tato série kvalitativně

potvrdila správnost stanovené hypotézy; tento nástřik dosahoval kvality, díky které by mohl

být v praxi použitelný.

Na základě výsledků ověřovací série RF5 bylo přistoupeno k zakoupení prášku čistého

Fe o velikosti částic přesahující 63 µm od společnosti Hoganas (Švédsko). Vlastní experimenty

budou provedeny ihned po dodání prášku, což lze očekávat koncem května 2021. V případě

úspěšné optimalizace nástřiků a získání kvalitních nástřiků bude tento prášek deponován na

připravené finální vzorky speciálních ODS ocelí. Ty budou následně testovány v prostředí

tekutých kovů na bázi Pb v partnerském ústavu CV Řež.
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5 Závěr
Cílem této práce bylo zkoumání možnosti použití technologie RF-ICP pro deponování

vrstev Fe na připravené substráty pro ochranu vnitřku chladící soustavy jaderných reaktorů IV.

generace typu LFR.

V experimentální části této práce byly nejprve naneseny čtyři série nástřiků RF1-4

(každý z nich na tři různé substráty: ocel, otryskaná ocel, grafit), přičemž dle následné analýzy

se jako nejlepší jevil vzorek RF3 na ocelovém substrátu, který byl nanášen při nejnižším

dosažitelném výkonu zařízení Tekspray 15, a to 9 kW. I tento vzorek byl sice pro praktické

použití nevyhovující, nicméně experiment odhalil důležité poznatky pro budoucí výzkum.

Tím nejzásadnějším poznatkem bylo zjištění příliš malé velikosti částic použitého

prášku pro aplikaci pomocí technologie RF-ICP. Tyto částice s největší pravděpodobností

nedokázaly získat dostatečnou hybnost pro dostatečnou deformaci a následnou tvorbu splatů

na připravených substrátech.

Z výše uvedeného důvodu byl experiment zopakován s použitím dostupného,

chemicky podobného prášku s větší velikostí částic (série RF5), což se ukázalo jako krok

správným směrem. Tento důležitý poznatek tedy nasměroval další výzkum a v případě

úspěšné optimalizace tak otevírá možnost získat kvalitní nástřik Fe a otestovat jej pro použití

jako ochrany vnitřních komponent chladicí soustavy jaderných reaktorů.
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