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Bakalářská práce je zpracována v pěti hlavních kapitolách a podkapitolách, které na sebe logicky

navazují. Text práce je čtivý a srozumitelný. Teoretická a experimentální část práce je logicky členěna.

Teoretická práce je v úvodu zaměřená na obecný popis jaderného štěpení. Následně se autor věnuje

technologiím žárového nanášení, které jsou zpracovány přehledně a závěr teoretické části věnuje popisu

technologii nanášení plazmatem, která je hlavním bodem bakalářské práce. V experimentální části práce

student vhodně popsal použité materiály, použitý přístroj pro depozici nástřiků. Poslední kapitoly byly

věnovány získaným experimentálním výsledkům, diskuzi a závěru. Shrnutí výsledků je přehledné,

jednoduché a dobře popsané. Naměřená data ze SEM jsou na vysoké úrovni, lze je mezi sebou

porovnávat a tím úspěšně vyhodnotit. Diskuze práce je obsáhla a student zde shrnuje dosažené výsledky

a hodnotí jednotlivé nástřiky.

Autor v zadané práci použil články z mezinárodních odborných časopisů a vědeckých publikací.

Předložená práce přináší nové vědecké poznatky v oblasti povlakování, které je velice žádané téma pro

olovem chlazené reaktory čtvrté generace. Po jazykové stránce je práce na vysoké úrovni s malým

množstvím překlepů a nepřesností. V bakalářské práci byl použit jednotný formální styl úpravy textu.

Výsledky získané v rámci řešení práce jsou použitelné pro další výzkum. Závěrečná práce odpovídá

uvedenému zadání. Autor splnil zadané cíle.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Doplňující dotaz pro studenta: Máte představu jak ekonomicky je tato metoda výhodná/nevýhodná

oproti dalším zmiňovaným metodám pro případné použití v reaktorech 4. generace LFR?
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